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تماشای گزارش

کدهای پنج رقمی

کد های پنج رقمی که روی لیبل های میوه ثبت 
می شــوند به 2معنی هستند؛ اگر کد میوه ای 
پنج رقمی باشد و با عدد 8شروع شود، از نظر 
ژنتیک یک میوه اصلاح شــده است و مصرف 
آن برای انسان توصیه نمی شود. اما اگر کد های 
پنج رقمی با عدد 9شروع شوند، نشانگر این 
است که میوه به روش کاملا سنتی کاشته شده 
و در کشــت آن نیز از هیچ کود و آفت کشی 
استفاده نشده اســت. در تمام دنیا این کد 
به همین معنا ست و ســلامت میوه را گواهی 
می دهد. البته این لیبل های پیام رســان فقط 
روی میوه های وارداتی نصب نمی شوند و بعضی 
از میوه های وطنی هــم در مراکز عرضه عمده 
میوه با زدن این لیبل ها شناسنامه دار می شوند.

باید  تر و فرز باشــند؛ آنقدر که مرتب کردن و 
لیبل زدن هر جعبه بیشــتر از چند دقیقه طول 
نکشد. باید کمی هم ســلیقه چاشنی کارشان 

کنند. باغدار و کارگــر میوه چین موقع چیدن 
جعبه ها فرصتی برای یکدست و هم اندازه کردن 
میوه ها ندارند. شــاید هم چند ردیف میوه را 
سر و ته داخل جعبه چیده باشند. دقت کردن در 
این ریزه کاری ها کار آنها را کمی سخت می کند، 
اما حاصل کارشــان به زحمتش می ارزد و وقتی 
برچسب های رنگی روی میوه ها می نشیند، بر و رو 

پیدا می کنند و رنگ و رخی به هم می زنند.  البته 
وقتی لیبل زدن روی میوه ها در صنعت بسته بندی 
 رسم شــد، قرار بود این برچسب ها فقط نقش

 بزک و دوزک کردن میوه را نداشــته باشند و 
اطلاعاتی هم به خریدار بدهند، اما در میدان میوه 
و تره بار مرکزی برای مقبول تر شدن محصولات 

باکیفیت وطنی روی آنها لیبل زده می شود.

کشف حکایت لیبل چسباندن روی میوه ها در میدان تره بار 

کار ما برچسب زدن است
رابعه تیموریزندگی

  روزنامه نگار

روی همه لیبل های سبز و قرمز و آبی و 
سیاه ســیبی برگ دار طراحی شده که 
کلمه lux super داخل آن نقش بسته 
است. انتخاب رنگ لیبل برای هر میوه 
هم به سلیقه صاحب بار بستگی دارد، 
اما معمولا از رنگی استفاده می شود که 

با رنگ میوه تضاد داشته باشد

تک و توک کاسبان بازار برای لیبل زنی بار مرغوب خود، دستگاه لیبل زنی اتوماتیک تهیه 
کرده اند تا حاجتی به گرفتن کارگر نباشد، ولی آقاسید معتقد است فقط لیبل زن خبره 

می تواند چال گونه میوه را درست و دقیق پیدا کند و روی آن  لیبل بچسباند.

 لیبل زن خبره 
کاربلد است

یک مسئولیت ویژه

هنوز از پهن شدن روشنایی روز در بازار میوه و تره بار مرکزی چندان نگذشته، اما از بالا رفتن 
کرکره غرفه های بازار ساعت ها گذشته است. غرفه داران میوه هایی را که برچسب های رنگارنگ 
روی آنها چسبانده شده، جلوی غرفه و مقابل چشم مشتری چیده اند و سبدهای میوه بدون 
برچسب را ته غرفه ها گذاشته اند. آفتاب کم رمق صبحگاهی حریف سوز سرمای زمستانه نشده 
و هرم آتش های کم جانی که در درگاه چند غرفه بر پا شده، کاسبان بازار را دور هم جمع کرده 
است. کامیون ها و وانت های پر از بار میوه یکی یکی از راه می رسند و کارگرانی که خالی کردن بار 
را بر عهده دارند، دست به کار می شوند. در میان کارگران بازار حمیدرضا و پسرخاله اش خطیب 
به تیز و بز بودن شهرت دارند و غرفه دارانی که بار میوه را بدون برچسب توی غرفه نمی چینند، 
سراغ آنها را از باربران می گیرند. حمیدرضا و خطیب می دانند آقا سیداکبر برای کارگرجماعت 

دست و دلباز است و تا پیغامش را می شنوند، سرو کله آنها پیدا می شود.

لیبل زنی حرفه ای

هنوز کارگران مشغول خالی کردن بار پرتقال پشت خاور هستند، اما آقاسیداکبر به باغداری 
که برایش بار می فرستد ســپرده که پرتقال آبگیری را جلو و میوه های مجلسی را ته بچیند 
تا سواکردن آنها آسان تر باشد. وقتی کارگران به بار مجلســی خاور می رسند، آقاسیداکبر 
رول های برچسب آبی و قرمز را کنار دست حمیدرضا و خطیب می گذارد تا مشغول شوند. 
مرتب کردن میوه ها تخصص حمیدرضا ســت و با چند غلت و چرخش پرتقال های درشت و 
خوش برورو، گونه های گوشت دارشان را نشان می کند. انگشتان ناسور و کارکرده حمیدرضا 
کاربلد است و او می تواند  تر و فرزتر از دستگاه برچسب ها را یکی یکی از رول جدا کند و روی 
گونه پرتقال ها بچسباند، اما خطیب فقط با دستگاه برچسب زن دستی کار می کند. دستگاه 

برچسب زن خطیب شبیه 2 کاتر دسته دار به هم چسبیده بلند است که با هر تکان کلید آن 
رول برچسب ها  روی قرقره های وسطشــان به آرامی می چرخد و برچسب ها یکی یکی روی 

پرتقال ها نقش می بندند.

خرید عمده و فروش ویژه

روی همه لیبل های سبز و قرمز و آبی و سیاه، سیبی برگ دار طراحی شده که کلمه 
lux super داخل آن نقش بسته است. انتخاب رنگ لیبل برای هر میوه هم به سلیقه 
صاحب بار بستگی دارد، اما معمولا از رنگی اســتفاده می شود که با رنگ میوه تضاد 

داشته باشد. سیداکبر مشتری بار کم کیفیت نیست و میوه ها را هم برچسب نزده دست 
خرده فروشان نمی دهد. لیبل ها را هم عمده و از تولیدکننده می خرد تا برایش قیمت هر 
رول 30هزار تومان بیشتر آب نخورد.  آقاسیداکبر با 2هزار و 300برچسبی که در هر رول 

وجود دارد می تواند حدود 200کیلو میوه درشت را با لیبل به بازار بفرستد و 
قیمتی روی آن بگذارد که هر کیلو لااقل 2هزار تومان با پرتقال های بدون 

لیبل تفاوت داشته باشد. آقاسید در تقسیم این سود با کارگرجماعت 
خست به خرج نمی دهد و درحالی که بسیاری از حجره داران 

بازار تره بار به کارگر لیبل زن بیشــتر از روزی 200هزار 
تومان دســتمزد نمی دهند، او به خطیب و پسرخاله اش 
برای هر روز کار 250هزار تومان دستمزد می دهد. البته 
حساب کار دســتش هســت و می داند پسرخاله های 

خراسانی تنها کارگران بازار هستند که بار 2خاور را 
در 3ساعت مرتب می کنند، لیبل می زنند و توی 

غرفه می چینند.

 لیبل های سخنگو
تقریبا همــه میوه هــای وارداتی دارای 
لیبل هستند، اما این لیبل ها که در کشور 
صادرکننده روی محصول زده می شوند، زینتی نیستند 
و دارای کدهای عددی چهاررقمی و پنج رقمی هســتند 
که کیفیت تولید آنها را بازگو می کند. کد های چهاررقمی 
روی لیبــل میوه ها که اغلب با عدد های 3  یا 4 شــروع 
می شوند، نشــان می دهند که میوه با اســتفاده از کود 
شــیمیایی پرورش یافته اســت، اما اگر اولین رقم این 
کد چهاررقمی 4باشــد، در پرورش میوه لیبل خورده از 

کود حیوانی استفاده شده است.

مکث

غرفه داران میوه هایی را که 
برچسب های رنگارنگ روی آنها 
چسبانده شده، جلوی غرفه و 

مقابل چشم مشتری چیده اند و 
سبدهای میوه بدون برچسب را ته 

غرفه ها گذاشته اند


